
quarta-feira, 01 de abril de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  4
Juliana Mayanne 

Fernandes de 
Bortoli

001.252.322-41 Técnica Administrativa do 
PROCON de Marabá. 19875

Felipe Rocha dos 
Santos 008.281.050-81 Chefe de Divisão DPDC/

SDE/MJ-DAS 101.2 1666727

Paulo Alexandre 
Batista de Castro 723.641.571-53 Ciências Sociais Nível 5 – 

DPDC/SDE/MJ 1684771

Devika Priscila 
Regilio Guedes de 

Souza
827.604.201-59 Chefe de Divisão da 

CGSC/DPDC/SDE/MJ 15589313

Daniella Matias 
Barcellos 284.725.498-60 Chefe de Divisão do 

PROCON/AC 92089683

Raimundo Alves das 
Neves 333.583.891-20 Agente Administrativo 

DPDC/SDE/MJ 0161411

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: QUARTO

Nº DO CONTRATO: 07/05 - PROC. 153031/04
OBJETO DO CONTRATO: Empréstimo gratuito, pelo 
COMODANTE ao COMODATÁRIO, do PABX Digital MONYTEL, 
doravante CPE (sede da SEJUDH)
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: -
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa
PARTES: SEJUDH e Embratel
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses
VALOR: -
DATA DA ASSINATURA: 30/03/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/09 a 01/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
FONTE DO RECURSO: -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins
ADITIVOS ANTERIORES: 1º, 2º e 3º
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Quintino 
Bocaiúva, 1186 - Nazaré
DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/05/05

PORTARIA Nº  188
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O L V E:
     CONCEDER duas e meia diárias à Colaboradora 
Eventual,abaixo identificada,  para Participar no período de 
01/04 à 03/04/2009em Belém/PA, do Curso Itinerante do 
Consumidor para a Região Norte, conformeOfício Circular Nº 
2085-DPDC/SDE/MJ, atendendo ao calendário de cursos 2009 
daEscola Nacional de Defesa do Consumidor-ENDC, tendo como 
objetivo capacitar,atualizar e especializar os técnicos do Sistema 
Nacional de Defesa doConsumidor.

Nome CPF Cargo Matrícula

Larissa Silva 227.959.438-24

Chefe da 
Divisão de 

Coordenação 
Geral de 
Assuntos 
Jurídicos/

DPDC

1620764

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº  189
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº01/2004-CEDDD/
SEJUDH.

R E S O L V E:
     CONCEDER duas e meia diárias ao Colaborador 
Eventual,abaixo identificado,  para Participar no período de 
02/04 à 04/04/2009em Belém/PA, do Curso Itinerante do 
Consumidor para a Região Norte, conformeOfício Circular Nº 
2085-DPDC/SDE/MJ, atendendo ao calendário de cursos 2009 
daEscola Nacional de Defesa do Consumidor-ENDC, tendo como 
objetivo capacitar,atualizar e especializar os técnicos do Sistema 
Nacional de Defesa doConsumidor.

Nome CPF Cargo Matrícula
Eduardo 

Marques da 
Silva

087.101.037-24
Coordenador 
DPDC/SDE/

MJ-DAS 101.3
1559192

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
31 DE MARÇO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 08/09 - PROC. 100472/09

PARTES: SEJUDH e Transportadora Saturno LTDA
ONDE SE LÊ: Valor: 6.616,00 (Seis mil seiscentos e dezesseis 
reais)
LEIA-SE: Valor: 7.996,00 (Sete mil novecentos e noventa e 
seis reais)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0140/2009/NGPR DE 30/03/2009

Nome: Dvandro Pedro de Oliveira
Cargo: Gerente Técnico
Nºde diárias: 1/2 (meia)
Período: 30/03/2009
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Objetivo: participar de reunião com o prefeito do referido 
município bem como seus secretários, para apresentar o 
programa com ênfase no investimento produtivo.

PORTARIA Nº 0141/2009/NGPR DE 30/03/2009
Nome: Dvandro Pedro de Oliveira
Cargo: Gerente Técnico
Nºde diárias: 1 ½  (uma e meia)
Período: 03 a 04/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas e Bragança/PA
Objetivo: participar de reunião com o prefeito do referido 
município bem como seus secretários, para apresentar o 
programa com ênfase no investimento produtivo.

PORTARIA Nº 0142/2009/NGPR DE 30/03/2009
Nome: Claudecir Gaspar Freitas
Cargo: Colaborador Eventual
Nºde diárias: 1 ½  (uma e meia)
Período: 03 a 04/04/2009
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas e Bragança/PA
Objetivo: participar de reunião com o prefeito do referido 
município bem como seus secretários, para apresentar o 
programa com ênfase no investimento produtivo.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 095/2009-SEIR DE 27/03/2009

SERVIDOR: ROSELY OLIVEIRA NEVES  - Matrícula n°5369886/2
VALOR: R$2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.0125.4534–33.90.36 –R$1.000,00– Serv. 
de Terc. P. Física

410101-0101-04.122.0125.4534–33.90.39-R$500,00-Serv. de 
Terc. P. Jurídica
410101-0101-04.122.0125.4534–33.90.30-R$500,00-Material 
de Consumo
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
de emissão da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIAS
PORTARIA N° 086/2009-SEIR DE 24/03/2009

SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matrícula 
n°57176588/3
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)
PERÍODO: 18 à 23/03/2009
DESTINO: Brejo Grande do Araguaia/PA
OBJETIVO: Participar do IV Congresso Regional dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras rurais da região Suldeste do 
Pará.

PORTARIA N° 087/2009-SEIR DE 25/03/2009
SERVIDOR: HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA, Matrícula 
n°55590106/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 7.1/2(sete e meia)
PERÍODO: 23 à 30/03/2009
DESTINO: Paragominas/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Agenda da Governadora.

PORTARIA N° 088/2009-SEIR DE 24/03/2009
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matrícula 
n°57190020/4
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 23 à 24/03/2009
DESTINO: Anapú, Pacajá/PA
OBJETIVO: Realizar Levantamento de Obras para subsidiar o 
Relatório de Monitoramento das Ações do Governo do Estado

PORTARIA N° 089/2009-SEIR DE 25/03/2009
SERVIDOR: HUMBERTO ROCHA CUNHA, Matrícula 
n°57188864/2
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: ½(meia)
PERÍODO: 09/03/2009
DESTINO: Abaetetuba/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Agenda do Secretário de Estado,Sr. 
André Farias.

PORTARIA N° 091/2009-SEIR DE 25/03/2009
SERVIDOR: RAIMUNDO DIONÍZIO PINTO BRITO, Matrícula 
n°5868246/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro e meia)
PERÍODO: 16 à 20/03/2009
DESTINO: Abaetetuba, Barcarena/PA
OBJETIVO: Mobilizar, Organizar e Articular Junto a Equipe 
Percursora da Agenda da Governadora, a fim de realizar o 
Monitoramento dos Programas de Governo Pará.

PORTARIA N° 092/2009-SEIR DE 26/03/2009
SERVIDOR: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, Matrícula 
n°57191263/2
CARGO: Coordenadora
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 15 à 16/03/2009
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participar da “Reunião do Colegiado Territorial do 
Sudeste Paraense” do Programa Territórios de Cidadania

PORTARIA N° 093/2009-SEIR DE 27/03/2009
SERVIDOR: HUMBERTO ROCHA CUNHA, Matrícula 
n°57188864/2
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 1.½(uma e meia)
PERÍODO: 15 à 16/0/2009
DESTINO: Tailândia/PA
OBJETIVO: Representar o Secretario de Estado, Sr. André 
Farias, em Audiência Pública

DIÁRIA

PORTARIA N° 094/2009-SEIR DE 27/03/2009
SERVIDOR: JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA, Matrícula 
n°57191300/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 24 à 26/03/2009
DESTINO: Belém/PA
OBJETIVO: Reunir com os Prefeitos do COMPART.

PORTARIA N° 096/2009-SEIR DE 27/03/2009
SERVIDOR: PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA, Matrícula 
n°57194881/1
CARGO: Coordenador


